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Введение

С запросом на разработку данной темы в СПбГУ обратилась

Администрация Муниципального образования города Ломоносова. Это

произошло в результате знакомства с выпускными квалификационными

работами студентов Основной образовательной программы «Дизайн среды»,

в особенности дипломом бакалавра Чуевой Л.А. «Концепция парка Морская

миля, г. Ломоносов» на выставке во время конференции, приуроченной к

Ораниенбаумскому морскому фестивалю. С другой стороны, в проектных

разработках в этом направлении заинтересованы и общественные

организации, поддерживающие формирование центра яхтенного спорта и

туризма на данной территории. Идея создания которого появилась в рамках

проведения круглого стола «Перспективы устойчивого развития для региона

Финского залива – взгляд с южного берега», подготовленного организацией

«Друзья Балтики» 20 октября 2012 года в г.Ломоносов.

В ходе подготовки к проектированию были поставлены следующие

приоритетные задачи:

• повышение социального статуса территории;

• улучшение функционального использования прибрежной

рекреационной зоны;

• создания уникальной яхтенной среды на южном берегу Финского

залива;

• организации гармоничного и сомасштабного человеку пространства для

отдыха жителей и гостей города.

В проектной части предполагается работа по следующим направлениям:
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• разработка функционального зонирования территории с учетом

расположения объектов спортивной и яхтенной инфраструктуры и

социальных объектов привлекательных для жителей города;

• разработка маршрутов по территории (транспортных, пешеходных,

велосипедных);

• разработка рекреационных пляжных комплексов и объектов

инфраструктуры;

• разработка яхтенного центра спорта, отдыха и туризма.
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Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1. Местоположение и описание

Город Ломоносов расположен на южном берегу Финского залива в 33км

от Санкт-Петербурга и является его муниципальным образованием в составе

Петродворцового района (см. приложение 1.1.1.).

Участок проектирования находится в северной части города на границе

с Финским заливом. Он расположен с восточной стороны Сидоровского

канала, который, как и Ломоносовская гавань, является частью

Ломоносовского морского порта. С южной стороны территория

проектирования граничит с железнодорожными путями, а с северной,

омывается водами Финского залива (см. приложение 1.1.2.).

Большую часть территории занимает пустырь и песчаная коса,

сформированная в рамках подготовки участка для нереализованного проекта

грузового порта Янтарь. В западной части участка, на мысу, расположена

территория, которая по кадастровому учету, числится как территория для

размещения складских помещений. Территория носит заброшенный характер

и эстетически непривлекательна. Тоже самое можно сказать и о территориях,

расположенных с восточной стороны. Таким образом отчетливо можно

увидеть проблему Ломоносова, города, который промышленно-складскими

объектами полностью отрезан от акватории Финского залива как

градообразующего фактора.

Единственным благоустроенным фрагментом является территория

гостиницы «Домик у причала» и участок напротив – где расположены детская

площадка и беседки. С западной стороны территории сохранились зеленые

насаждения.

С южной стороны, за железной дорогой расположена зона жилой

многоэтажной (четыре – пять этажей) застройки. С западной стороны к
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участку проектирования примыкает территория железнодорожного вокзала -

главного транспортного узла города.

Важной градостроительной доминантой является стела «Город

воинской славы», расположенная с юго-восточной стороны на продолжении

оси улицы Победы, главной улицы города. Существует проект, по которому

ось будет продлена и завершится у залива. На данный момент, уже сделан

парадный спуск к шоссе, через которое, в будущем, планируется организовать

безопасный переход (см. приложение 1.1.3.).

Выводы:

• удачное расположение участка относительно Невской губы и близость

Санкт-Петербурга делают территорию перспективной для

рекреационного развития;

• территория граничит с водами Финского залива, что является

привлекательным для посещения жителями и гостями города;

• неорганизованный характер территории - дает пространство для

творческого осмысления;

• соседство с железнодорожными путями подразумевает организацию

буферной зоны.

• за железной дорогой расположены полноценные городские

пространства;

• заброшенность береговых территорий отталкивает потенциальных

посетителей;

• нерациональное использование прибрежных территорий предполагает

внесение изменений в их функциональное зонирование (см. приложение

1.1.4.);

• территория требует комплексной модернизации для формирования

среды нового качества.
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1.2. Историческая справка

Возникновение города Ораниенбаум (нынешний Ломоносов) относится

к началу 18 века, когда в ходе Северной войны (1700-1721 гг.) Россией были

отвоеваны земли шведского герцогства Ингерманландии. Уже к 1710 году

завоеванные земли стали частью Санкт-Петербургской губернии. Название

Ораниенбаум город получил благодаря А. Д. Меньшикову, что в переводе

означает «померанцевое или апельсиновое дерево». После Меньшикова

владельцами Ораниенбаума становились члены императорской семьи. С тех

пор «Визитная карточка» города Ломоносов – это дворцово-парковый

ансамбль «Ораниенбаум».

В годы войны, город не был захвачен и благодаря этому парковый

комплекс - единственно подлинный из всех пригородов Санкт-Петербурга. В

1948 году городу присваивают имя Ломоносов – в честь великого русского

ученого М.В. Ломоносова, организовавшего недалеко от города, в деревне

Усть-Рудица, фабрику цветного стекла, в последствии возродившего

мозаичное искусство.

В 1960—1980-х годах был утвержден генеральный план развития

пригородов на южном побережье Финского залива. Согласно этому плану

Ломоносов должен был превратиться в «социалистический» город с новой

градостроительной концепцией и многоэтажной застройкой, стать «первым

звеном морской панорамы Ленинграда». В результате, большинство зданий

исторической застройки было уничтожено, так как началось активное новое

строительство.

В 1990 году дворцово-парковый комплекс был внесен Юнеско в Список

Всемирного культурного наследия человечества. На сегодняшний день он

является главным объектом привлечения туристов в город.

Сидоровский канал.

Работы по дноуглублению и строительству пароходной пристани были

профинансированы кронштадтским купцом Н.Г. Сидоровым, именем
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которого канал и называли (в официальных документах проходил как

«пассажирская гавань»). В 1885 году началось пароходное сообщение между

Ораниенбаумом и Санкт-Петербургом, Кронштадтом и островом Котлин. На

берегах канала располагались городские купальни, прокаты яхт и лодок. В

начале XX века на берегу Сидоровского канала был построен театр и

организованы специальные «театральные» рейсы пароходов.

В советские годы на западном берегу канала располагался

рыболовецкий колхоз «Прогресс». После его закрытия общественность города

обратилась к правительству Санкт-Петербурга с просьбой отдать гавань и

территорию берега Сидоровского канала под яхтенный спорт и туризм.

Сейчас, на восточном берегу Сидоровского канала расположена

гостиница «Домик у причала», к которой примыкает небольшая озелененное

пространство, поросшее кустарниками и деревьями. Часть территории

принадлежит военному ведомству или занята складскими сооружениями. С

2011 года в акватории канала проходит Ораниенбаумский морской фестиваль

(см. приложение 1.2.2.).

Проект грузового порта «Янтарь» (см. приложение 1.2.1).

В начале 90-х для строительства Ломоносовского порта была создана

компания «Янтарь», на которую был оформлен в долгосрочную аренду

земельный участок на берегу Финского залива. В начале 2008 года стартовали

работы по созданию около 50 га земли, на которой и разместятся причалы.

Формирование территории под будущий порт производилось не намывом, а

засыпкой залива — песок завозится с суши. По сообщениям «Ломоносовского

грузового терминала», работы должны были завершиться к началу 2009 года.

На сегодняшний день, проект не осуществлен, а сформированная территория

носит статус: «Временный склад песка» и используется жителями города как

пляж.

Выводы:

• у города богатая и интересная трехсотлетняя история;
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• дворцово-парковый комплекс «Ораниенбум» – главный объект

привлечения туристов в город;

• функциональное назначение Сидоровского канала и прилегающих

территорий несколько раз изменялось.

1.3. Транспортно-пешеходная инфраструктура (см. приложение 1.3.1.)

Транспорт.

Проектируемая территория граничит с железнодорожными путями,

рядом расположена станция «Ораниенбаум», до которой можно доехать от

Балтийского вокзала (станция метро «Балтийская»). Также, до Ломоносова

можно доехать на общественном транспорте от пяти станций метро Санкт-

Петербурга, есть и автобусные маршруты, которые соединяют город с

населенными пунктами Ленинградской области.

По городу курсирует несколько социальных и коммерческих

автобусных маршрутов. Конечная остановка для всех видов транспорта

находится на привокзальной площади, которая располагается в пешеходной

близости от проектируемого объекта.

Через Ломоносов проходит несколько шоссе, которые соединяют

различные города области, так Петергофское шоссе связывает Санкт-

Петербург и Сосновый Бор, Ораниенбаумское шоссе – между Петергофом и


[…]


природы. Озеленение, как важная составная часть ландшафтной

инфраструктуры, объединяет все зоны парка и представлена высокорослыми

деревьями, характерными для данного региона: сосна, ива, тополь, ель, а также

кустарниками и злаками. В озеленении крыши применяются травосмеси.
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Заключение

Мировой опыт показывает, что современные марины – место

социальной активности населения, в связи с чем такие объекты должны

предлагать комплекс услуг, охватывающий различные социальные и

возрастные категории, учитывать интересы и потребности как

профессиональных яхтсменов, так и любителей.

Появление нового объекта на Финском заливе улучшит сложившуюся

рекреационную ситуацию и позволит обеспечить привлечение потребителей к

новому виду досуга. Комплекс даст возможность функционировать марине

круглый год, будет способствовать развитию различных видов бизнеса,

связанных с использованием потенциала прибрежной зоны – туризма,

морских перевозок, сферы обслуживания, культурно-массовых мероприятий.

Таким образом, яхтенный центр города Ломоносова можно рассматривать, как

пример новой формации береговых территорий Финского залива.
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Приложение.

Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования.

1.1. Местоположение и описание.

1.1.1. Градостроительная ситуация.

1.1.2. Ситуационный план.
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1.1.3. Фотофиксация.
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1.1.4. Градостроительное зонирование.

И1 – зона городского транспорта и инженерной инфраструктуры

И4 – зона водного транспорта

Р3 – зона отдыха, спорта, досуга и развлечений, туризма и санаторно-курортного лечения,
гостиниц и пансионатов различного вида дачного фонда

Р5 – зона зеленых насаждений, выполняющих специальные функции с включением
объектов, допустимых в соответствии с действующим законодательством

2ЖД – зона малоэтажной многоквартирной жилой застройки с включением объектов
общественно-деловой застройки, а также объектов инженерной инфраструктуры,
связанных с обслуживанием проживающего населения

Р2 – зона зеленых насаждений общего и зеленых насаждений ограниченного пользования

ПД - зоны объектов производственного, транспортно-логистического, складского
назначения, инженерной инфраструктуры, с включением объектов общественно-деловой
застройки, связанных с обслуживанием данной зоны

К3 – зоны военных и иных режимных объектов с включением объектов социальной и
инженерной инфраструктуры
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1.2. Историческая справка.

1.2.1. Нереализованный проект порта «Янтарь».

1.2.2. Международный Ораниенбаумский морской фестиваль.
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1.3. Транспортно-пешеходная инфраструктура.

1.3.1. Опорный план территории.
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1.4. Природные и микроклиматические особенности.

1.4.1. Таблица ветровой нагрузки.

1.4.2. Фрагмент лоции Финского залива.
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1.5. Перспективы развития.

1.5.1. Страны-участницы программы

"Интеррег. Регион Балтийского моря" 2014-2020 гг.
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Глава 2. Анализ мирового опыта формирования рекреационных
пространств и спортивных объектов.

2.1. Объемно-планировочное решение яхт-клубов и марин.

2.1.1. Яхтенная марина Haven Kakumäe. Таллин, Эстония.
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2.1.2. Яхтенный порт «Геркулес». Санкт-Петербург, Россия.
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2.2. Концепции развития прибрежных рекреационных территорий.

2.2.1. Конкурсное предложение «Новый Баку».

49

2.2.2. Конкурсное предложение «PLANTING THE CITY».
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2.2.3. Конкурсное предложение Baku Black Smart City.
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2.3. Современные тенденции организации парковых территорий.

2.3.1. Парк Ля Виллет.

2.3.2. Парк Андре-Ситроен.
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2.4. Примеры интеграции архитектуры в ландшафт в
североевропейских странах.

2.4.1. Сауна Loyly в Хельсинки, Финляндия. Архитектурное бюро Avanto.

2.4.2. Спа-центр Blue Lagoon и бассейн в городе Хофсоус, Исландия.
BASALT Architects.
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2.4.3. Проект музея и исследовательского центра , посвященного изучению
Гренландии и Арктики в городе Halsnæs, Дания. CEBRA.
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2.5. Особенности проектирования спортивных сооружений.

2.5.1. Многофункциональный спортивный центр для людей с ограниченными

возможностями, США, Baldinger Architectural Studio.

2.5.2. Спортивный центр в парке Горького, Москва.

2.5.3. Открытый общественный бассейн «Théâtre d'eau Swimming Pool»,

Франция, LOG Architectes.
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Глава 3. Проектное предложение по развитию береговой
территории в г. Ломоносов.

3.2. Объемно-пространственное решение.

3.2.1. Многофункциональное здание.

План первого этажа на отметке +1.000

Общая площадь: 23494 кв.м.
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3.2.2. Концепция формирования территории.
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3.3. Организация яхтенной марины.

3.3.1. Схема функционального обеспечения яхт-клуба.
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3.4. Организация рекреационного ландшафтного комплекса.

3.4.1. Генеральный план.

Экспликация:

1. Заправочная станция

2. Слип

3. Площадка для яхт

4. Гребная база

5. Гостиница «Домик у причала»

6. Общественное здание

7. Детская площадка

8. Футбольное поле

9. Теннисные корты

10. Амфитеатр

11. Площадки с фонтанами

12. Спортивная площадка

13. Площадь для выступлений

14. Общественная площадь

3.4.2. Пешеходно-транспортная схема.
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3.4.3. Зонирование территории.

Общая площадь: 202570 кв.м. (100%)
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3.4.4. Многофункциональное здание.

Зонирование на отметке +20.000

Общая площадь: 21294 кв.м.

62

3.4.5. Вид с воды на многофункциональный центр.

3.4.6. Вид со стороны Сидоровского канала.
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3.4.7. Вид из-под велосипедной эстакады.

3.4.8. Вид на площадь для выступлений.
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3.4.9. Вид на входную группу.

3.4.10. Вид на выставочное пространство.
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