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Тема проекта:

Концепция развития береговой территории на примере центра яхтенного

спорта и туризма в г. Ломоносов.

Проект содержит: пояснительную записку на 38 листах и проектную часть,

представленную иллюстративным приложением на 28 листах; графической частью на 3-х

выставочных планшетах форматом 1000х1400мм включающей в себя схемы, чертежи, 3-

D визуализации, а также компьютерной презентацией.

Пояснительная записка по содержанию, изложению концепции соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускному дипломному проекту бакалавра по

направлению 54.03.01 Дизайн, профиль дизайн среды.

Проектная часть по составу, художественному и техническому уровню презентации

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускному дипломному проекту

бакалавра по направлению 54.03.01 Дизайн, профиль дизайн среды.

1. Актуальность темы и выбора объекта для разработки.

С запросом на разработку дипломных проектов по формированию рекреационных зон и

центров яхтенного спорта и туризма в СПбГУ обратилась Администрация

Муниципального образования города Ломоносова.

2. Краткая характеристика структуры работы, взаимного соответствия пояснительной

записки и проектной части.

Выпускной дипломный проект представляет собой самостоятельную творческую

проектную концепцию, в которой решается задача формирования нового качества

береговых территорий на основе возникновения центра яхтенного спорта и туризма. В

теоретической части проведено комплексное исследование участка побережья с

восточной стороны Сидоровского канала, выборочно изучен мировой опыт

формирования рекреационных пространств и спортивных объектов.

В тексте отсутствуют некорректные заимствования, автор достаточно хорошо владеет

профессиональной терминологией. Проектная часть даёт полное представление об

архитектурно-ландшафтном ансамбле и является целостным художественным

произведением. С технической точки зрения автор показал высокий уровень владения

специальными компьютерными программами.

3. Достоинства работы (по содержанию и оформлению).

Автором продемонстрирован комплексный подход к формированию архитектурно-

ландшафтной среды. Созданные визуальные образы обогащают пространство береговых

территорий Финского залива. В проектной части предложено функциональное

зонирование территории с учетом расположения объектов спортивной и яхтенной

инфраструктуры и социальных объектов привлекательных для жителей города.

Разработан средовой дизайн-проект рекреационного ландшафтного комплекса с

включением яхтенной марины и спортивных объектов. В результате в работе решены

поставленные задачи: повышение социального статуса территории и организация

гармоничного и сомасштабного человеку пространства для отдыха жителей и гостей

города.

4. Недостатки работы (по содержанию и оформлению).

Дипломная работа имеет характер апробации и иллюстрирует вариант внедрения

альтернативного по отношению к существующему назначения территорий. Однако,

следует отметить, что автор проигнорировал актуальный регламент территории и

градостроительное зонирование, что не позволяет использовать данное проектное

предложение в интересах работодателя, которым по запросу условно является

Администрация Муниципального образования города Ломоносова.

5. Особые замечания, пожелания и предложения.

Рекомендовано представить проект на Ораниенбаумском морском фестивале и в виде

доработанной презентации передать для рассмотрения Администрации

Муниципального образования города Ломоносова.

Проект заслуживает отличной оценки.
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